[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

PROJETO DE LEI Nº. 18
 27 de março de 2025
“Inclui no calendário oficial do município o Dia do Metalúrgico. ”

Art. 1º Fica incluído no Calendário Oficial do Município o "DIA MUNICIPAL DO METALÚRGICO", a ser comemorado anualmente no dia 21 de abril.

Art. 2º A data a que se refere o artigo anterior será comemorada com incentivos para a sua realização, contando com entidades e pessoas físicas ou jurídicas interessadas em promover o evento.

Art. 3º O Poder Legislativo dará preferência para o uso da Tribuna Livre durante a Sessão ordinária no dia ou mais próxima do dia 21 de abril, para um representante de entidade relacionada ou de conselho municipal que queira fazer uso da palavra em alusão ao Dia do Metalúrgico, sempre que este manifeste seu interesse.

Art 4º Anualmente a Câmara Municipal realizará audiência pública alusiva ao "Dia Municipal de Metalúrgico” na semana da comemoração da referida data, com preferência de agendamento sobre demais temas, quando requerido por vereador, nos termos estabelecidos no Regimento Interno.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de março de 2025.

Vereador Autor WELINTON JAPA

MDB
PROJETO DE LEI Nº. 18
 27 de março de 2025
JUSTIFICATIVA
A Categoria dos metalúrgicos possui grande representatividade nacional, sendo que, segundo dados divulgados pelo Sebrae, em 2022 haviam 235.975 empregados na indústria metalúrgica, o que representa uma das maiores categorias de nosso país.

Em nossa cidade não é diferente, uma vez que os metalúrgicos são a categoria maior em número de empregos diretos, que atingem aproximadamente 12.000 trabalhadores.

O patrono da categoria metalúrgica é o herói da Inconfidência Mineira, Joaquim José da Silva Xavier, o Tiradentes, nascido em 12 de novembro de 1746 e morto em 21 de abril de 1792.

A escolha do patrono aconteceu em 1956, na 1ª Conferência Nacional dos Metalúrgicos, realizada em Volta Redonda/RJ, onde foi instalada a Usina de Volta Redonda, a primeira usina siderúrgica do Brasil. Esta data também foi escolhida como Dia Nacional dos Metalúrgicos. Tiradentes foi enforcado e esquartejado por defender ideais que iam contra os interesses dos poderosos da época.

Temos ainda um Brasil muito desigual, com exploração, exclusão e constantes ataques aos direitos da classe trabalhadora, mas a luta por um Brasil desenvolvido e um futuro melhor para toda a população, com saúde, emprego e renda, não para.

Um dos pilares dessa luta é o Sindicato dos Metalúrgicos de Botucatu, que representa essa grande categoria, oferecendo diversos serviços e, sobretudo, uma constante salvaguarda aos direitos dos trabalhadores metalúrgicos.

Ciente de toda a representatividade da categoria em âmbito nacional e também que os metalúrgicos são o verdadeiro motor da cidade de Botucatu, entendo que chegou o momento dessa importante categoria ter seu dia reservado no Calendário Municipal, sendo criado através do presente projeto o “Dia Municipal do Metalúrgico”.

Assim, rogo ao plenário a votação unânime da propositura.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de março de 2025.

Vereador Autor WELINTON JAPA

MDB
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br